

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 16/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 15/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2018

O Município de Lindóia do Sul - SC, localizada na Rua Tamandaré, 98, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Genir Loli, e a empresa **ROBERTO TESSARO & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 85.248.680/0001-10, com sede à Avenida XV de Novembro, 818, centro, município de Joaçaba – SC, nesta Ata representada pelo seu sócio administrador, Sr. Roberto Antonio Tessaro, brasileiro, casado, comerciante, portador do CPF nº 518.086.929-34 e cédula de Identidade sob nº 2.140.493, residente e domiciliado na Av. XV de Novembro, 818, centro, município de Joaçaba – SC, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº. 15/2018, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para possível aquisição de Materiais de Limpeza, Copa e cozinha, cama mesa e banho, objetos do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição de Materiais de Limpeza, Copa e cozinha, cama mesa e banho, abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item	Quant	Un.	Descrição	Marca	Preço Unit.	Preço Total
3	05	Un	Ampola de vidro para garrafa térmica Invicta. Com capacidade para 1,8 litro, que conserva líquidos quentes e frios, com borracha para encaixe na garrafa.	INVICTA	48,00	240,00
9	07	Caixa	Copo plástico transparente resistente, caixa com 25 tiras, contendo 100 unidades cada tira, copo descartável ou normatizado, capacidade 300ml , p/ água, material não tóxico.	COPOSUL	91,50	640,50
10	200	Un	Copo em acrílico, estilo milk shake capacidade de 500 ml, com tampa e canudo da mesma cor do copo. Cores diversas, excelente durabilidade e resistência. Tampa focando a proteção contra vazamento de líquidos.	PLASUTIL	2,85	570,00
11	1000	Un	Copo long drink em acrílico com base redonda, capacidade 350 ml, com personalização a definir, no momento do pedido, nas seguintes cores: rosa pink, azul neon, transparente, amarelo neon e branco.	STRAWPLAST	2,00	2.000,00
17	68	Cx	Filtro de papel para café nº 103, selagem resistente, excelente filtragem, com 30 unidades.	BRIGITA	2,20	149,00
19	07	Un	Suporte plástico grande, para filtro de café, nº 103.	PLASUTIL	4,80	33,60
20	54	Un	Garfo de mesa feito totalmente em aço	SIMONAGIO	2,25	121,50

			inox, lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Possibilidade de lavagem em máquina de lavar louças. OBS: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital.			
22	136	Un	Colher de mesa feita totalmente em aço inox, lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Possibilidade de lavagem em máquina de lavar louças. OBS: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital.	SIMONAGIO	2,28	310,08
38	02	Un	Bandeja retangular em inox com alças , tamanho mínimo 37x27cm.	MOR	78,90	157,80
41	02	Un	Tigela em aço inox , com tampa plástica, para armazenar qualquer tipo de alimento em formato redondo com diâmetro mínimo de 20 cm .	ARTINOX	45,00	90,00
43	120	Un	Combucas fabricadas em polipropileno virgem de primeiro uso, atóxicas, paredes internas e externas lisas, sem reentrâncias ou ressaltos, capacidade aproximada de 350 ml, empilhável, formato arredondado, resistente a temperatura de 100 graus Celsius.	PLASUTIL	5,00	600,00
45	50	Un	Xícara com cabo , na cor escura, fabricado em vidro temperado, lisa, resistente a choques mecânicos, capacidade mínima de 200ml.	NADIR	8,90	445,00
46	60	Un	Copo de vidro liso, transparente , de no mínimo 300 ml.	NADIR	4,50	270,00
47	90	Un	Caneca em melanina , capacidade de 300ml em cores claras.	PLASUTIL	5,70	513,00
49	17	Un	Jogo de potes para mantimentos 5 peças , em plástico resistente, todos com tampa, o menor com tamanho mínimo de 10 cm de altura e o maior de tamanho mínimo de 25 cm de altura, os intermediários em tamanhos diferentes, onde um fique dentro do outro, podem ser usados no microondas e lavados no lava-louças.	ERGAPLAST	28,50	484,50
52	08	Un	Lixeira retangular de 50 litros , fabricada em polietileno de média densidade, abertura da tampa por pedal fabricado em chapa xadrez, galvanizado, hastes de acionamento da tampa, em aço galvanizado, partes metálicas afixada ao corpo da lixeira por parafusos e incertos metálicos, sistema de trava nos parafusos, não permitem que se soltem. Tamanho nas medidas externas: Altura 50 cm, Largura 42	PLASUTIL	63,50	508,00

			cm, Profundidade 36 cm.			
54	24	Un	Tapete capacho emborrachado , diversas cores. Tamanho 40x70cm. Composição: Base 100% borracha. Superfície 100% polipropileno. Acabamento com borda de borracha.	NOBRE	20,00	480,00
55	01	Un	Tapete Capacho personalizado em vinil , tamanho 1,50x1,00 metros, personalização a solicitar no pedido.	NOBRE	365,00	365,00
56	02	Un	Tapete Passadeira antiderrapante para cozinha, tamanho mínimo 160x50cm, material 70% algodão e 30% poliéster, com borda costurada.	NOBRE	149,00	298,00
57	01	Un	Porta guarda-chuva em aço inox , com fundo plástico removível, para contenção de água, com no mínimo 50 cm de altura, 24 cm de diâmetro e capacidade de 22 litros.	MOR	145,00	145,00
61	23	Un	Rodo de alumínio , pigmento matéria sintética com 40cm, com o cabo de de madeira de aproximadamente 1,20mts.	ODIM	22,00	506,00
65	01	Un	Conjunto Mop pó de 60 cm , esfregão para varrer áreas secas, possui efeito eletrostático sobre o pó, composto por: refil mop pó com fios 100% acrílico, com parte superior confeccionada em tecido sintético com fechamento, armação mop pó e cabo em alumínio 22 mm de 1,4 metro. Mop resistente ao encolhimento.	BETTANI	68,50	68,50
66	02	Un	Refil para mop pó, profissional 60x12cm , composto por fios 100% acrílicos, parte superior confeccionada com tecido, resistente ao encolhimento.	BETTANI	25,00	50,00
67	04	Kit	Kit de limpeza mop úmido , contendo um balde em polipropileno com centrífuga, capacidade de 13 litros, um cabo ajustável, com inclinação de 180° em aço inoxidável de 1,20 metro de comprimento e dois refis em microfibra.	BRALIMPIA	100,00	400,00
68	02	Un	Feltro para enceradeira arno brilium.	BETTANI	25,90	51,80
69	01	Un	Escova para enceradeira arno brilium.	BETTANI	58,00	58,00
70	04	Un	Mangueira de jardim de ½ polegada , com poliéster trançado, 40 metros de comprimento, mangueira flexível e de baixa dureza, pressão para até 10 bar, deve acompanhar esguicho e engates.	TRAMONTINA	103,00	412,00
72	08	Un	Espalhador de cera líquida com cabo de madeira de no mínimo um metro de comprimento, dimensões mínimas do espalhador: 29x8x13cm, esponja angular.	DALCIM	6,30	50,40
73	26	Un	Espanador de pó com plumas de avestruz e cabo de no mínimo 30cm.	PEROVINHA	40,00	1.040,00
74	17	Un	Saboneteira com reservatório para no mínimo 800 ml, com fechadura acompanhada de chave ABS e kit para	PREMISSE	20,00	340,00

			fixação na parede contendo buchas e parafusos. Dimensões: 29cm (altura)x 12cm(largura)x11cm (profundidade).			
75	10	Un	Bico de borracha para saboneteira líquida , sendo cano de 7cm de comprimento. Bico que espira o sabonete e encaixa no reservatório.	COLUMBUS	2,80	28,00
78	03	Un	Lixeira para copos descartáveis , com dois tubos mistos, um para copos de até 200ml, diâmetro de 8,5cm e outro para copos de 50 ml, diâmetro de 5,5cm, altura mínima de 75cm, fixos juntamente em um suporte.	NOBRE	38,50	115,50
82	72	Un	Toalha de banho , 100% algodão, 70 X 130 cm, em cores escuras, com franja.	CATARINENSE	9,00	648,00
84	02	Un	Toalha redonda plástica transparente cristal 0,15 mm, para sobrepor em toalha de tecido em mesa, diâmetro de 1,40 metro.	PANOSUL	49,00	98,00
86	10	Un	Pano de pia para cozinha , de algodão duplo tamanho 30x35 cm.	MARTIMPANO	2,90	29,00
93	50	Un	Escova para lavar mamadeiras , 2 em 1. Ideal para limpeza de bicos e mamadeiras, alcançando as partes mais difíceis, possibilitando uma perfeita higienização. Cabo em inox que não enferruja, cerdas macias que não arranham, ponta curva.	MURANO	14,50	725,00
95	80	Par	Luva de látex cano longo para limpeza , luvas de proteção e segurança com certificado e aprovação do Ministério do Trabalho, embalagem contendo 01 par de luvas (Tamanhos P e M conforme solicitação).	DANY	6,00	480,00
96	03	Un	Luva térmica para cozinha , luvas de proteção impermeabilizante, que suporta calor de 250°C, sem queimar as mãos, com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho, embalagem contendo 01 par de luvas. (Tamanhos P e M conforme solicitação).	NOBRE	190,00	570,00
114	17	Un	Fósforos , caixa com 240 fósforos, palitos longos de 5cm, inspecionado pelo INMETRO, composto de clorato de potássio e aglutinantes.	GABOARDI	2,50	42,50
121	06	Un	Galão plástico, tipo bombona , capacidade de 20 litros com água mineral, lacrada e com data de validade.	PURIS	34,90	209,40
125	02	Pacte	Sacos para Lixo , na cor preta, super resistente, prático, econômico com 100 sacos em cada pacote, com capacidade de 300 litros .	VISION	130,00	260,00
135	70	Un	Detergente sanitário em gel adesivo, refil que pode ser utilizado com aplicador pato, embalagem de 38 gramas, com 6	HARPICK	15,90	1.113,00

			discos de gel, para uso em vaso sanitário.			
146	60	Un	Shampoo para cabelos ressecados ou danificados , deixa cabelo macio, embalagem de 300 ml , original do fabricante, com validade mínima de 6 meses.	VINI LADY	4,90	294,00
155	285	Un	Removedor de Limo , com cloro ativo, que remove o limo e desinfeta, composto de: Ingrediente ativo (hipocloreto de sódio), hidróxido de sódio, coadjuvantes, fragrância e água, com validade de um ano, embalado em frasco de 500ml, original do fabricante.	POLWAX	4,00	1.140,00
167	02	Galão	Detergente Limpa Alumínio Composição acidulante, coadjuvante, umectante, corante e veículo. Com princípio ativo: ácido fluorídrico. Com validade de no mínimo doze meses. Galão de 50 litros.	ILLO	50,00	100,00
171	14	Par	Bota de segurança branca , tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC) em Cano Médio (28 cm), sem bico de aço. Produto leve, resistente e solado antiderrapante. Tamanhos conforme pedido.	BRACOL	27,20	380,80
TOTAL						R\$ 26.852,88

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de dezembro de 2018.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Lindóia do Sul não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – da Fiscalização

Fica designado como Fiscal da ata a Sr^a. **Marciane Agustini** ocupante do cargo de Gestora Escolar.

Cláusula Quarta – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 15/2018 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Ipumirim - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 21 de março de 2018.

Genir Loli
Prefeito Municipal

Representante legal da Detentora da Ata
Roberto Antonio Tessaro
ROBERTO TESSARO & CIA LTDA

Marciane Agustini
Gestora Escolar
Fiscal da ata